
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CELLARENGO 

    PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINA N. 136/47/T/2025 
 
 

                                                                                                      Cellarengo, li 19/12/2025 
                                                                                                                               
                                                                                                   
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ED INSTALLAZIONE SOFTWARE 
ANTIVIRUS– C.I.G.B9B7BE8A9D 

 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO;                                                                                                                          
 
 
PREMESSO che per l’esecuzione delle attività amministrative gli uffici comunali sono dotati di n. 
5 personal computer su cui sono installate le varie applicazioni software; 
 
RILEVATO che per garantire la sicurezza informatica di dette postazioni da eventuali attacchi 
informatici che potrebbero ostacolare fino a bloccare il regolare svolgimento delle attività di ufficio 
è necessario dotare ciascun PC di un software antivirus; 
 
DATO ATTO che la protezione antivirus ha una durata annuale ed è necessario rinnovarla al fine 
di mantenerla sempre attiva e funzionante; 
 
RISCONTRATA la necessità di rinnovare la licenza del software antivirus Trend Micro Security 
attualmente in uso sulle n. 5 postazioni dotate di PC; 
 
CONSTATATA inoltre l’esigenza: 
1. dell’intervento di un tecnico informatico specializzato per la modifica di configurazioni su 
alcuni PC presso il Municipio e la scuola oltre a interventi sulla rete LAN del Municipio; 
 
CONSIDERATO che le forniture e gli interventi di cui sopra sono necessari al fine di salvaguardare 
la sicurezza dei PC in caso di malware; 
 
RILEVATO che la Ditta GECOM di Lodi Davide con sede in C.so Torino n. 151/B - 14100 Asti, 
specializzata nel settore, opportunamente interpellata ha formulato la seguente offerta: 
Fornitura Antivirus Trend Micro Security n.5 licenze annuali € 143,35 oltre iva per un totale 
complessivo di € 174,89; 
 
RITENUTO il su cennato preventivo congruo e meritevole di approvazione; 
 
CONSTATATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
RITENUTO opportuno affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, la 
fornitura software antivirus, ups e assistenza dispositivi elettronici mediante affidamento diretto alla 
Ditta GECOM di Lodi Davide con sede in C.so Torino n. 151/B – 14100 Asti (AT); 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 
36/2023, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, la fornitura software antivirus,  
alla ditta GECOM di Lodi Davide con sede in C.so Torino n. 151/B – 14100 Asti (AT), Cod. Fisc. 
n. LDODVD67T19M110C e P.IVA n. 00985370055 per l’importo di 143,35 oltre iva per un totale 
complessivo di € 174,89; 
 
2. di stabilire che il presente provvedimento ha valore negoziale e che il contratto è stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 18, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36); 
 
3. di stabilire che la Ditta GECOM, a seguito del presente incarico, dovrà fornire n. 5 licenze 
annuali di software Antivirus Trend Micro Security; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di impegnare la spesa complessiva di € 174,89 ogni onere compreso derivante dal presente 
provvedimento a favore della Ditta GECOM imputandola, ai sensi del D.lgs. 118/2011, alla Voce 
140 Capitolo 520; 
 
5. che ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, i pagamenti a favore dell’appaltatore 
saranno effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
 
6. che si provvederà a richiedere all’affidatario, secondo quanto previsto dal comma 7, art. 3 della 
Legge 136/2010 s.m.i., gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati su cui effettuare i 
pagamenti, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 
 
7. la Ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
8. che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’art. 3 della Legge 136/10 come 
modificata dal D.L. n. 187/10, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere, il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
B9B7BE8A9D. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                 F.to (BUCCO Adriana)  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  
              18.08.2000, n. 267. 
 

Cellarengo, li 19/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     
        F.to (BUCCO ADRIANA) 

       
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
    


